Quandoque tamen, in facti contingentiâ sequitur, ut in una hujusmodi Ecclesiâ, Capitulum Cathedralis, ob canonicatum paupertatem, seu ex alio accidenti, de facto non admittit, ideoque intrat quæstio, ad quem Ecclesiæ unitæ administratio, ac jurisdictione pertineat, Respondi autem, quod nisi talis esset antiqua, & legitima consuetudo, ut Apostolicum privilegium redoleat, tunc ad Metropolitanum, vel ad viciniorum Episcopum, ac pro frequentiori contingentiâ potius, quàm taxativè, de Capitulo Cathedralis, vel Metropolitanæ in hoc proposito habetur sermo, quoniam in Capitulis collegiatarum sub Prælate inferiori nullius, cum territorio separato, vel etiam respectivè exempto, cum aliqua ordinaria jurisdictione, idem comparativè, seu proportionatè, singula, singulis, congruè referendo, procedit; Nisi contraria consuetudo aliter suadeat, atque isto Capitulo suas partes non benè explente, subintrat Metropolitanus, vel respectivè, in casu exemptionis, viciniore.

ropolitanum potius id pertinere debeat; non autem ad Capitulum, vel clerum alicujus Ecclesiæ inferioris ejusdem dioecesis.

Quia verò, quandoque casus præbet, ut eadem Ecclesiâ Cathedralis offerretur per plures Ecclesias materiales cathedralicam prærogativam sociatiam quodam jure habentes, unde propterea, materialiter, ac de facto, plura sint distincta Capitula, cum distinctis mensis, ac redditibus, cum aliqua etiam non levi amulatione, inter eas; Hinc proinde in casu vacationis Sedis, cœquale est omnium hujusmodi Capitulorum jus, cum in effectu sit unum, & idem formale, ac individuum, idemque propterea sit jus habituale; Verùm quia super exercitio, inconvenientia, quandoque cadere solent, ideoque, cessante consuetudine (cui regulariter deferendum est) provisiones per Sedem Apostolicam, vel per Sac. Congreg. pro singulorum casuum particularibus circumstantiis, adhiberi solent, ut inconvenientibus occurratur, nullaque propterea certa, & determinata regula cuicumque casui applicabilis desuper statui potest.

Ad instar autem hujus jurisdictionis Capituli Sede vacante (habita debita proportione, seu congrua relatione) subintrat quandoque contigere jurisdictione, seu potestate Sacri Collegii Sede Papali vacante; Et de hoc aliquid insinuat sequenti de Judicijs, occasione agendi de relatione, ac praxi curiæ Romane.

- a subtit. de jurisd. disc. 2. sub tit. de præminent. disc. 19. & 22. & in Miscell. Eccl. disc. 1. & sepius
- b tit. de benef. disc. 1. & 30. c. eod. tit. de benef. disc. 23.
- d de his sub tit. de Canon. & Capitulo disc. 24. cum seqq. & de jurisd. disc. 54. e. tit. de præmin. disc. 20.
- f tit. de præminent. disc. 19. cum seqq.
- g Roman. singul. 660. Menoch. de arbitr. casu 420.
- h tit. de Canon. & Capitulo disc. 27. & tit. de jurepatron. disc. 61. & alibi. i sub tit. de paroch. disc. 6. & 37. & infra in his adnotationibus, disc. seqq.
- l tit. de Canon. & Capitulo disc. 4.
- m eodem tit. de Canonem, & Capitulo disc. 26. & seqq. n. d. tit. 26. de Canon.
- o d. tit. de Canon., & Capitulo, disc. 24. & seqq.
- p eod. tit. disc. 25. q sub tit. de præminent. disc. 18.
- r sub tit. de jurepatron. disc. 46. s sub tit. de paroch. disc. 5.
- t tit. de jurisd. disc. 54. u d. disc. 54. de juris.
- x d. tit. de jurisd. disc. 22. & 24.
- y ibidem, & de præmin. disc. 7.
- z eod. disc. 7. de præmin. & disc. 26. de Canon. & Capitulo.
- a dicto disc. 7. de præminent.
- b disc. 5. de præmin.
- c agendo de Collegio Cardinalium.

Ad Sessionem 24. de Reformationem, cap. 18.

S U M M A R I U M.

- 1 De forma provisionis Ecclesiarum parochialium.
- 2 Deputari debet Vicarius pro tempore vacationis.
- 3 De officio editi.
- 4 De forma examinis concurrentium, eorumque approbatione.
- 5 Super quibus desuper oriri soleant lites.
- 6 Quales debeant esse examinatores, & de eorum deputatione.
- 7 Quid ubi deficient illi, qui deputati fuerunt in Synodo.
- 8 De juramento, quod examinatores prestare debent.
- 9 Debenet esse Congregati, & proferre vota collegialiter in ipso actu.
- 10 Quales dicantur approbati, & quales non.
- 11 In votorum aequalitate Ordinarius habet votum adhefivum, & conclusivum, istaque adhefivo etiam in ipso actu collegialiter fieri debet.
- 12 De duplici persona quam in hoc gerit Ordinarius.
- 13 De prohibitione mixtura aliorum, qui non sint examinatores, quod declaratur.
- 14 Quomodo concurrentes debeant examinari, vel interrogari.
- 15 Ad examinatores non pertinet judicare quis sit dignior, sed solum qui approbentur, & qui reprobentur.
- 16 Debet esse eorum munus omnino gratuitum, & quando alias intret necne simonia.
- 17 Episcopus teneatur præferre magis dignum.
- 18 De quæstione an beneficia conferri debeant dignioribus.

- 19 De appellatione ab irrationabili iudicio Episcopi.
- 20 Hac appellatio non operatur effectum suspensivum, ideoque rara est eius prosecutio.
- 21 Presumitur pro iudicio Episcopi in praelectione, & quare difficile sit hanc irrationabilitatem convincere.
- 22 Diffamatio de crimine reddat minus dignum illum, qui alias esset dignior.
- 23 De aliis partibus, vel circumstantiis, quae eundem producant effectum.
- 24 De provocacione quam appellantes faciunt appellati ad novum examen in Curia.
- 25 Quod Episcopus in praelectione non teneatur sequi maiorem partem votorum.
- 26 Potest eligi unus ex approbatis, & cum minori numero votorum per solam abstentionem.
- 27 Comparantes in concursu non possunt sperni, & quid si descriptus non compareat.
- 28 De prorogacione termini concursus in edictis.
- 29 Quisnam in hoc veniat sub nomine Ordinarii.
- 30 Capitulum sede vacante, sed id pertinet ad Vicarium Capitulare.
- 31 In Ecclesiis de iure patronatus laicorum non servatur, quid de mixto.
- 32 Non requiritur in Dignitatibus, vel Canonatibus, quibus annexa sit Ecclesia parochialis, vel cura habitus, & non aliter.
- 33 Neque in Vicariis.
- 34 Quando dicitur adesse unio, ob quam iste effectus resulet.
- 35 Etiam in casibus, in quibus concursus non requiritur, approbatio fieri debet cum examine examinatorum synodali.
- 36 Ad hunc effectum non prodest exemptio Ecclesiae, & quid agendum, ubi de Ecclesia exempta, & sub inferiori Praelato.
- 37 An Parochi, vel Vicarii, ita approbati possint denuo per Episcopum examinari, & suspendi.
- 38 De aliis ad materiam.

D I S C. XXXII.

Super parochialium Ecclesiarum provisionibus, ut dignè fiant pro meliori animarum cura, Sacrum Concilium, restringendo collarum antiquam libertatem, certam adiecti providendi formam, quam ampliavit, seu magis declaravit subsequera B. Pii V. Constitutio a; Sub decreto annullativo, quando talis forma non bene servetur; Unde propterea in die praxis docet; adversus jam provisos de parochialibus, Apostolicas fieri impetraciones certo modo, quae ob non servatam formam Constitutionis Pii V. dicuntur, ac de facto multae ex huiusmodi impetracionibus effectum sortiuntur, cum ad hanc formam exactè servandam, adverti non soleat.

Forma igitur est, ut sequuta vacatione, Ordinarius, illico Vicarium provisionalem praeficere debeat, congrua illi assignata, ne interim animarum cura detrimentum patiatur; Atque si in mense ordinario, sive in Apostolico vacatio sequuta sit, aut quod alias Apostolica reservatio, vel affectio intret, indici debeat concursus, mediante affixione edictorum in ipsa Ecclesia parochiali, & in loco solito residentiae Episcopi, ejuque Tribunalis, in quibus statuto competenti termino, qui non debet esse minus dierum decem, prorogari tamen pluries potest ex Constitutione Pii V. (dummodo non excedatur terminus dierum viginti) concurrere volentes invitando, ut certo loco, certave die, vel hora compareant, examini, & concursus se exhibentur; Ipsoque termino adveniente, & competentibus oppositoribus, qui prius descripti fuerint, examen peragendum est coram ipso Ordinario, vel eius Vicario generali, & Examinatoribus in proxima dioecesana Synodo deputatis, qui propterea synodales appellantur, qui non sint minus, quam tres, per quos concursus inquisitio fiat, tam super literatura, mediante examine tunc peragendo, quam etiam super vita, & moribus, ac prudentia, aliisque partibus, quae congruae in hoc munere iudicantur, hisque ponderatis, referantur Episcopo, quos dignos, vel idoneos approbent, & quos indignos reprobent, ut ex iis, qui cum majori suffragiorum parte inter candidatos, seu approbatos adscripti sunt, Episcopus illum praeligat, quem magis dignum credat; Atque ubi ad eius liberam provisionem collatio sit, illam sic praelecto faciat; Ubi verò ad datariam, vel Apostolicam Sedem, ex reservationis, vel affectiois causa id pertineat, tunc testimoniales literas concedat praelecto, Apostolicam provisionem, ita ut vigore obtinenti; Atque si provisio ad alium inferiori

rem pertineat, consimiles literas huic directas idem Ordinarius concedat, adeo ut provisio ad ita praelectum restringatur. b.

Super huius itaque formae exacto implemento, foris in dies audit quaestiones, Vel occasione dictarum impetracionum, quae adversus ita provisos ob eam non bene servatam fiant, Vel ob lapsum termini sex mensium, intra quem id faciendum est; Vel ob appellationem ab aliquo concurrentium interpositam ad iudicio Examinatorum, qui ipsum indebitè reprobaverint, sive ab irrationabili iudicio ordinarii in praelectione, ideoque de his distinctè agendo. c.

Quatenus pertinet ad formam, bene, vel malè servatam, ejus defectus multiplex esse solet, adeo ut frequenter, atque de facili ejus violationem praxis doceat. Primum scilicet circa numerum, & qualitatem Examinatorum, quoniam, (ut dictum est), deputari esse debent solemniter in proxima dioecesana Synodo, atque alias deputari minus idonei sunt; Idque adeo verum, quod si sub uno Episcopo duae Cathedrales Ecclesiae aequè principaliter unitae sint, Episcopus autem pro diversis locorum styliis, duas distinctas Synodos pro qualibet dioecesi celebraverit; Sive unam pro utraque, cum distincta tamen Examinatorum deputacione pro earum qualibet, tunc Examinatores deputati pro una dioecesi, idonei non sunt pro concursu ad parochialem alterius, quamvis unus, & idem sit Episcopus. d.

Ubi verò casus praebet, quod per mortem, vel per absentiam, aut aliud legitimum, non tamen affectatum, ac fraudulentum impedimentum, haberi non valeat Examinatorum numerus, qui saltem trium ut supra necessarius est ad quoddam collegium constituendum, tunc in locum deficientium extra Synodum ab Ordinatio alii subrogari possunt, aliqua tamen solemnitate quoque adhibita, consensus scilicet Capituli, atque alias invalida est deputacio.

Id autem conceditur, quatenus infra annum à die ultimo celebratae Synodi contingat; Secus autem si post novum, quoniam tunc rectè Ordinario imputandum est cur ad praescriptum ejusdem Sac. Concilii Tridentini, synodum non celebraverit, atque novos Examinatores non deputaverit. e.

Non sufficit autem sola deputacio, quae uno, vel altero modo, ut supra, sequuta sit, nisi etiam deputati juramentum solemniter praestent super hoc munere bene, ac fideliter peragendo; Super huius autem solemnitatis implemento alias dubitatum fuit, an illud in singulis quibuscumque concursibus, toties quoties casus contingat, praestandum sit, vel potius sufficiat, ut una vice generaliter praestetur; Itaque posterior pars verior, magisque recepta est, ut unius juramenti generalis praestatio sufficiat. f.

Peracto, itaque examine coram dictis Examinatoribus, non singulariter coram eorum quolibet, sed collegialiter in loco, qui in edictis deputatus est, iidem, collegiatio pariter jure, votum, sive secretum, sive publicum, aut in scriptis, vel oretenus, pro diversis locorum styliis in ipso actu proferre debent, quos scilicet ex concurrentibus approbent, & quos reprobent, ad effectum, ut inter approbatos Ordinarius dictam praeligendi facultatem exerceat.

Approbatio autem, vel reprobatio pender à conclusione majoris partis votorum, juxta regulas generales, quas habemus in electionibus, vel praesentationibus, quae universitatis, vel collegiatio jure fiant, ut scilicet major pars dicatur ea, quae medietatem congregatorum, etiam in uno, vel in dimidio voto excedat, habita comparatione omnium congregatorum, non autem comparative ad minorem partem, quae in diversam abeat sententiam, juxta dictas regulas electionis, ideoque si (ex. gr.) Examinatores sint quinque, vel tres, tunc tres, vel respectivè duo concludunt.

Si autem vota sint aequalia, adeo ut neuter atus remaneat conclusus, ideoque ille concurrens iudicè nec approbatus, nec reprobatus dici valeat, tunc Ordinarius, vel ejus Vicarius generalis, qui examini praesideat, ubi qui alias (& vota Examinatorum actuum pro majori parte concludant, nullum habet votum decisivum) habeat votum adhaesivum, seu praeponderans, ut propterea illa pars approbationis, vel reprobationis, actum concludat, cui ipse adhaerebit.

Adhaesio autem haec pariter in ipso actu, atque in forma collegiatiiva, tanquam per speciem electionis, vel actus capitularis fieri quoque debet, adeo ut actus approbationis, vel reprobationis singulorum, tunc remaneat conclusus, neque attendantur vota, quae in diverso loco, vel tempore singulariter praestentur, juxta praedictam regulam, quam

quam in electionibus, aliisque actibus collegiatiivis habemus. g.

12 Duplicem etenim diversam personam Ordinarius in hoc genere dicitur, quam etiam cum materialium personarum diversitate explicare potest; Una scilicet praesidentis in ipso collegio, seu actio una cum Examinatoribus cum dicto voto adhaesivo, atque hanc explicare potest, vel per se ipsum, vel per ejus Vicarium generalem, aut alium ad id specialiter delegatum; Istudque votum adhaesivum, tunc in ipso actu, collegiatio jure, proferre debet, ut ita actus capitularis, vel collegiatiivus, conclusus remaneat.

13 Altera verò persona est, circa jus praelectionis inter plures approbatos; Atque istam diverso loco, diversoque tempore, pro ejus libito explicare potest, dummodo intra statutum terminum sex mensium id faciat, ne aliàs devolutioni locus fiat; Unde propterea frequens praxis docet, praesertim in magnis dioecesibus, ut concursus sit coram Vicario generali, vel altero praesidente ad id deputato, transmittantur autem vota approbatorum Episcopo, qui sive in eadem Civitate, vel loco concursus, sive in altero, tam intra, quam extra dioecesim, ex intervallo praelectionem, ad effectum propriae, vel alienae provisionis, ut supra faciat. h.

14 In dicto collegio, seu confesso, prohibita est mixtura aliorum, qui non sint Examinatores synodales; Dummodo tamen, juxta easdem regulas electionis, sit mixtura cum effectu, idest, quod alias persona votum desuper non habentes, illud proferant, adeo ut incertum remaneat, an major pars conclusa sit ab Examinatoribus legitimis necnè; Ubi etenim ista dubitandi ratio cesset, tunc talis interventus validitatis actus non praedjudicat, ut frequentior praxis docet, quod ipso Episcopo praesidente, interveniat quoque Vicarius generalis, ac etiam cancellarius, aliisque Officiales, vel familiares; Idque nil praedjudicat, quoties isti votum decisivum non habeant, quamvis ad aliquam Episcopi satisfacionem alii, qui non sint Examinatores synodales aliquas examinandas faciant interrogaciones, ac etiam peracto examine, eorum iudicium in forma discursiva, vel consultiva proferant; Id etenim, quandoque, cum eodem Vicarius generalis, proficuum expertus sum, ad occurrendum collusionibus, & machinationibus examinatorum, quia ita auri non sunt reprobare illos, quos licet, approbatione dignos, in animo tamen reprobare habebant, ad gratificationem eorum, qui illius obstaculi remotionem affectabant; Sive approbare eos, quos alii publice viderant malè se gessisse; Et sic iste interventus potius prodest, quam nocet.

15 Super modo autem peragendi examen super literatura, an scilicet concurrentes eodem tempore super ipsam, vel super diversis interrogari debeant, vel potius singulariter, ac distinctè eorum examen faciendum sit, certa regula, seu forma desuper praescripta non habetur, ideoque locum stylo deferendum est, sive Episcoporum placito; Idemque circa modum proferendi votum, an publicè, vel secretè, sive an oretenus, vel in scriptis.

16 Ad Examinatores autem non pertinet iudicare quisnam sit dignior inter plures, qui idonei approbati sint, sed eorum munus consistit in approbando, vel reprobando, seu denunciando quos credant idoneos, & quos non, cum ista pars praeligendi inter plures approbatos pertineat ad Ordinarium.

17 Eorumdemque Examinatorum munus grativum esse debet, omneque emolumentum sub quovis praetextu simoniacum reputatur; Quatenus tamen haec turpido ab eis, vel eorum aliquo committatur, id praedjudicare non debet concurrentibus aliis idoneis, quibus de justitia approbatio debita erat, qui concilii, ac participes non sint, quia nempe ab eorum conjunctis, vel benevolis, ipsi ignaris, ad evitandam injustam reprobationem factum sit; Adhuc tamen, quando de hoc aliqua habeatur diffamatio, quae scandalum saltem de facto praebere valeat, istud iustum motivum reputatur in praelectione postponendi eum, qui aliàs magis dignus praeligi deberet.

18 Liberum verò non est Episcopo, seu Ordinario, inter candidatos, seu approbatos, praeligi illum quem maluerit, quoniam adhuc ejus arbitrium bene regulatum esse debet, praeligendo eum, quem reputet magis dignum, quoniam seclusa ista conciliari forma, attentivè terminis juris communis, cum quibus absque huiusmodi restrictionibus, etiam beneficia curata ad liberam collaratoris provisionem erant; In ea quaestione, an beneficia conferri debeant dignioribus, vel potius in libito sit, eis neglectis, conferre dignis, & idoneis, magis communis, & recepta distinctio

est inter curata, & non curata, ut ea de prima specie dignioribus conferri debeant, alia verò sufficiat conferre dignis, quae sunt omnes à jure non reprobati; Quod etiam per istud Sac. Concilium antequam ista forma induceretur, statutum fuerat *sess. 7. de refor. cap. 3.*

Hinc proinde, ab ista praelectione, quatenus ea irrationabilis, maleque regulata videatur, licitum est iis, qui se magis dignos credant, appellare ab Ordinarii irrationabili iudicio, atque quandoque casus praebere, ut per Judicem appellationis, irritata praelectione, appellanti Parochia decernatur.

Nimium autem rari videntur casus, in quibus id sequatur, quodque huiusmodi appellationes ad finem perducantur, quoniam licet frequentissima sit earum interpositio, nimium tamen rara est prosecutio, & merito; Tum quia appellatio effectum suspensivum non causat, neque praelectum impedit, quominus beneficii possessionem adipiscatur, atque in eo ministret; *m* Unde oportet prosequi causam appellationis in iudicio ordinario per tres sententias conformes, & frequentius etiam per quartam exequutorialem, quod magnam temporis, ac pecuniae iacturam redoleret, magnaque producit incommoda, potissimè, quia in Italia huiusmodi beneficia non adeo pingua sunt, ut id expediat, ac propterea appellationes, quae in eo fervore exclusionis, nimium de facili interponuntur, eam habent prosecutionem.

Tum etiam quia, praesumptio afficit iudicio Episcopi, nimiumque difficile est, hanc irrationabilitatem convincere, quamvis appellans de majori literatura, vel gradu, seu nobilitate, aut aetate, aliave majori qualitate doceat, seu praelectus careat, quoniam, licet generaliter, ac in abstracto, habentes huiusmodi qualitates, vel earum aliquas, magis digni reputari debeant, non illi qui eis careant, Non tamen id pernecessè concludit, ad reddendum hoc iudicium irrationabile, dum illud rationabiliter, ita interponi potuit, ob aliàs qualitates in praelecto concurrentes magis, quam in postposito, licet magis qualificatio; Purà majoris prudentiae, seu vitae magis exemplariae, aut quod alios populo sit magis gratus, vel magis proficuum, pro facti qualitate reputetur; Ideoque certa, & determinata regula, cui-cumque casui applicabilis desuper statui non potest; Et consequenter nimium rarum, ac difficile est huiusmodi irrationabilitatem convincere. *n*

Illudque praesertim in hac praelectione advertendum est, an ille qui in literatura, aliisque partibus qualificatus, magisque dignus esset, de aliquo crimine sit diffamatus, quamvis talis probatio non accedat, ut condemnari valeat; Quinimò etiam, ex probationum defectu, absolutiorum reportatae, quae tamen de facto sinistram opinionem, vel diffamationem non substat, quoniam licet id non sufficiat ad privationem beneficii, vel juris jam obtenti, seu questis, bene tamen sufficit ad repellendum ab asequendo, iustumque motivum praebere potest superiori, ut eo neglecto, alter quamvis minus dignus, dummodo habilis, & idoneus praeligatur; Multò verò magis, ubi ultra suspicionem, vel diffamationem, in populo, carcerario accesserit; Et fortius ubi tormenta substinuerit, quoniam invigilandum est ne scandalum populo de facto praebatur. *o*

Prout etiam, cessante positiva diffamatione criminis, aliàs partes ponderandae sunt, quae licet positivè criminose non sint, adhuc tamen aliquod scandalum de facto praebent, aut modicum aedificationem; Purà quia cum esset Sacerdos, non esset solitus celebrare, aliisque divinis interesse, atque saecularibus rebus magis deditus esset, cum id in asequendis quaedam speciem indignitatis praesertere videatur, cum similibus pro facti qualitate considerandis. *p*

Solent appellantes, in eo primo fervore, in quo aemuli praelatio eos constituunt, Romanam Curiam adire, atque appellatum praelectum, ad novum examen in Curia peragendum provocare; Idque regulariter admittitur, ubi praesertim agatur de Ecclesia citra montes, quamvis ex parte appellantis, de iudicio Episcopi irrationabilitate doctum non sit, juxta opinionem, quam Rota, & Curia sequitur, aliquibus huius Sacrae Congregationis declarationibus innixa; Parum autem probabilis haec generalitas videtur, seu pro facti qualitate, & circumstantiis, praesenti arbitrio pensandis, circumspèctè id praedictandum est, quoniam cum saepius huiusmodi provocaciones animosae sint, vel affectu aetatis, seu valerudinis, seu ex alia causa, Curiam adire, ita sequatur inconveniens, quod praesecti iuri suo cedere cogatur, atque rejectus, obtentum indirectè assequatur;

tur; Ideoque discretè pro facti qualitate id practicandum est, ut in meis adnotationibus ad hanc materiam Parochialium advertitur. 9

25 Non tenetur item in hac praelectione, Episcopus, vel alter Superior, ad quem pertinet, sequi majorem numerum suffragiorum, sed sufficit, ut eligat unum ex jam approbatis; Ideoque si (ex. gr.) quinque existentibus examinatis, Aliqui ex concurrentibus cum plenis votis omnium approbationem habeant; Aliqui verò habeant quatuor, & alii tria vota, potest Episcopus praelegere unum ex his, qui trium tantum votorum approbationem habeant, neglectis iis, quibus tota, vel major pars assistat, quoniam in hujusmodi actibus collegiatis, major pars concludit, atque minorem suffocat, seu ad se attrahit, adeo ut actus habeatur, ac si ab omnibus conclusus esset, ideoque sufficit praelegere unum ex iis, qui sint in albo candidatorum; Potissimè quia in hujusmodi collegiatis, vel capitularibus actibus, frequens praxi docet, quod aliqui, ut includant eos quos desiderant, omnibus aliis vota negativa praeberent curant sive debita sint, sive non. 7

26 Quinimo sufficit, ut praelectus sit de genere approbatorum, quamvis approbatio ex Episcopi, vel Vicarii adhesionem resultaverit, quia nempe ob votorum paritatem, approbationis, vel reprobationis actus conclusus non esset, nisi cum dicta adhesionem, ut moderno tempore, me scribente, non absque magna discrepantia per hanc S. Congregationem decusum fuit, ut in meis parochialium adnotationibus advertitur, ibique resolutionis probabilia fundamenta recensentur. 7

27 Si verò plures concurrerent volentes comparuerint, atque descripti sint, omnesque statutae, & loco comparuerint, ut examini se exponant, tunc omnes examinari debent, neque unus, vel aliqui contemni possunt, atque alii ipso contempore reclamante, non dicitur bene servata forma, ideoque actus corrigitur, ratione decreti irritantis contenti in Constitutione Pii V. Secus autem si aliqui ex descriptis statutae die, & loco comparere negligent, quoniam expectandi non sunt, nisi aliquid injustum eis praestitum fuerit impedimentum, quod ex parte aliorum concurrentium affectatum sit; Vel quod alia accedat iusta causa, ob quam Ordinarius illum, vel illos postea venientes ad examen admittit pro facti qualitate, adeo ut dici non valeat tollit jus quaesitum iis, qui jam comparuerint, & approbati sunt. 7

28 Quamvis autem conciliare decretum, terminum statuatur decem dierum in edicto praesigendum, atque Constitutio Pii V. concedat quidem facultatem illum prorogandi pluries, dummodo omnes prorogationes, terminum in totum viginti dierum non excedant, adeo ut novae prorogationes fieri non valeant; Attamen id intelligitur, quoties prorogatio concerneret praedictum eorum, qui jam in termino comparuerint; Si verò nemo comparuerit, tunc non prohibetur Episcopo dicta renovare toties quoties ei videbitur, durante termino sex mensium sibi competente ad providendum, ex ea clara ratione, quod tunc nemini praedictat, nisi sibi ipsi, dum libertatem acquisivit providendi Ecclesiam ad ejus libitum, ita obtinendo restitutionem illius pristinae facultatis, quae de jure communi sibi competat, ideoque laudabiliter id agit. 7

29 Ordinarii autem nomine in hoc proposito, non solum venit Episcopus, seu ex ejus delegatione, Vicarius, vel alter officialis, sed etiam quicumque alter Praelatus inferior, qui habeat territorium, verè, ac materialiter separatum, adeo ut verè Nullus dici valeat, cum plena quasi Episcopali jurisdictione independentem à quocumque Episcopo, vel Diocesano; Dummodo tamen tam de jure, quam de facto habeat jus indicendi synodum, adeo ut verificetur existentia Examinatorum synodali, qui hujusmodi concursus Judices à Sac. Concilio constituti sunt; Sin minus, ad viciniorum Episcopo id pertinet; Nullatenus autem veniant inferiores Praelati quantumvis exempti, atque jus conferendi, aliamve ecclesiasticam, seu ordinariam jurisdictionem habentes, cum clero, & populo alicujus loci intra diocesis limites, adeo ut Diocesani, vel Ordinarii attributum ei non congruat; Tuuc etenim planum est, ut ad Ordinarium, seu Diocesano pertineat, indicare, ac perficere concursum, etiam cum praelectione; Inferior autem Praelatus, qui cessante Apostolica reservatione, vel affectione, jus conferendi habeat, collationem faciat in ea persona, quae ab Ordinario praevio concursu praelecta fuerit, seu nemine in concursu comparante; ab eodem Ordinario fuerit electa, atque ab examinatore synodali approbata. 7

Ubi verò Ordinarii sedes vacet, seu alias impedita sit,

adeo ut in universa jurisdictione Episcopali subintret Capitulum, tunc ad illud quoque id pertinet, dummodo tamen (ut alias insinuatum est) id agat per Vicarium ab eo deputatum, ad praescriptum ejusdem Sac. Concilii, ideoque non potest id sibi reservare, ac per seipsum capitulariter, seu per aliquos Canonicos ad id deputatos hujusmodi actum explicare juxta hujus Sac. Congregationis declarationes. 7

Plerique autem casus dantur, in quibus, licet de Ecclesiae Parochialis provisione agatur, tamen istam formam in concursu servare non oportet; Primò nempe ubi agatur de Ecclesiis de jure patronatus laicorum, ad quorum praesentationem Ecclesiae providendae sint, cum tunc requiratur quidem Ordinarii approbatio, praevio examine, sed non intrat concursus, cui locus aliquando esse solet, quando scilicet plures coequali jure, vel ratione cumulativa, vel ratione scissurae votorum praesentati fuerint, adeo ut gratificationis locus daretur, cum tunc concursus congruus locus esse debeat, illi tamen indefinitè locus est in Ecclesiis, quae de jure patronatus ecclesiastico essent, ob expressam hujus decreti concilii dispositionem; Sed si illud sit mixtum tunc laicalis potius in hac parte naturam habet. 7

31 Non requiritur secundo in illis dignitatibus, vel canonicatibus, aliisve beneficiis, quibus accessorie, ipsa Ecclesia Parochialis unita esset, cum tunc provisio regulatur à natura beneficii principalis; a Multò verò minus, quando Ecclesia Parochialis unita esset alicui Capitulo, vel Collegio, ne in singulis canonicatibus concursus requiratur, dum (ut alibi in fortioribus terminis ad vertitur) quoties ipsi canonicatui, vel dignitati annexa non sit vicaria, pro exercitio curae, nec atas, nec ordo qui in Parochialibus requiruntur, in hujusmodi canonicatibus desiderantur, ex dicta ratione, quod provisio regulatur à natura beneficii principalis, cum Ecclesia unita reputetur membrum, seu accessorium. 7

Tertiò non requiritur concursus in vicariis, quamvis perpetuis, atque in titulum conferri solitis dicantur Parochialium, quae alicui dignitati, vel canonicatui, seu Capitulo, vel Monasterio unitae sint, cum ad praescriptum Bullae Pii V. provisio fieri debeat ab Ordinario, ad nominationem, seu praesentationem ejus, qui ratione dictae unionis, habitualem curam habeat, non obstantem, quod aliquando etiam pluries per concursum provideri consueverint, vel quia actui facultativo id referendum sit, qui de sui natura non est in futuro obligatorius; Vel quia ob decretum irritans, quod in dicta Pii V. Constitutione continetur, quaecumque contraria possessio, vel consuetudo infecta sit. b

33 Hinc proinde, quaestiones quae hodie desuper cadunt, inter Ordinarios locorum, & Praelatos, vel universitates, quibus Ecclesiae Parochiales unitae praetenduntur, praesertim verò, & frequentius, Monasteriis regularium non sunt amplius juris, sed facti, super qualitate scilicet unionis, de qua supra alibi agitur, quoniam, ut ibidem advertitur, c non omne jus, quod aliquod Monasterium, vel Capitulum, sive aliqua Dignitas in Ecclesia Parochiali habeat, veram unionem, seu annexionem hujus effectus productivam importat, cum quandoque, vel juris patronatus, vel tributum, seu censuram, aut pensionem, seu protectionem, aliamve dependentiam id importare solet, atque una, vel altera ex his superioritatis speciebus concursus necessitatem non tollit. 7

34 In omnibus autem casibus praedictis, in quibus concursus servare non oportet, sive quod eo intrante, desit occasio illum practicandi, eo quia in termino praefinito, nemo comparuerit, tunc licet provisio libera sit Ordinarii, sive ejusdem libera sit electio illius quem providere debet inferior Praelatus, ad quem jus conferendi pertinet; Aut quod à patrono, vel à curato habituali praesentetur; Adhuc approbatio fieri debet praevio examine eorumdem examinatorum synodali, cum eadem forma collegiatae discussionis, an ille, qui examini se exposuit, electus, vel nominatus, seu praesentatus, ut supra idoneus sit, necne, adeo ut non ab unius iudicio haec approbatio pendat. d

36 Exemptionis autem privilegia, quibus gaudeant Ecclesiae, vel Monasteria, quibus Parochiales unitae sint, non sustagantur, quamvis etiam agatur de vicaria pro exercitio curae antea ipsimet Ecclesiae principali ipsius Monasterii, vel inferioris Praelatis quantumvis exempti; Ex ea congrua ratione, pluries alibi, occasione visitationis, vel concionis, aut administrationis Sacramenti Poenitentiae insinuat, quod scilicet jurisdictione, quae Diocesano commissa est, non percutit Ecclesiam materialem, in qua cura animarum exercetur, minisque jurisdictionem, vel superioritatem personalem ejus, qui illam exerceat in ejus causis indifferentibus, quae cum

eam dicto exercitio connexionem non habeant, sed percutit ipsius Diocesani clerum, ac populum, cum quo cura exercenda est, quoniam cum agatur de praeficiendo ovibus particularem subordinatum pastorem, idcirco congruum, ac rationabile est, ut ipsarum ovium primus, ac principalis pastor inquirat, an ille sit; necne idoneus minister, cui propriae oves custodiendae, ac pacendae committi valeant, atque ita successive exemptionis privilegio non obstante, eumdem visitare, & inquirere, ac etiam corrigere potest in iis, quae hoc munus concernunt, vel cum eo connexionem habeant, cum eadem sit ratio in praeposendo, quae est, an praepositus bene se gerat, necne. e

37 Atque hinc manat, probabilis esse, ut facilius istos vicarios perpetuos, vel temporales, ab saepe forma concursus praepositos; Quandoque autem etiam ipsosmet principales curatos, qui cum dicta solemnitate concursus, tanquam per speciem doctoratus approbati sint, possit Ordinarius, occasione visitationis, ac etiam extra eam, ex suspensione ab aliquo justo motivo excepta, ( ad cuius formalem justificationem non tenetur, ) examinare, ac etiam, ubi non bene veratos comperit, suspendere, donec profecerint, vicarium, vel coadjutorem interim provisionaliter, non autem in titulum deputando; Ex alias assignata ratione, quod etiam docti, ac literati, tractu temporis, desertis studiis, desertaque applicatione, indocti, minusque idonei effici possunt; Adinstar fertilis, beneque culti praedii, quod sterile, atque incultum effici potest, si cultura per notabile tempus deferatur, cum idem in humanis ingenii praxi doceat. f

De aliis autem agitur in propria Parochorum sede. g

- a Constit. 47. b tit. de paroch. disc. 37. & supplemento, ubi de titulis Cardinalium. c d. tit. de paroch. disc. 1. cum pluribus. seqq. & disc. 37. d ibid. & praesertim, disc. 37. e tit. de jurisd. disc. 56. & disc. tit. de paroch. disc. 37. & alibi. f eod. tit. de paroch. disc. 3. g dicto tit. de paroch. disc. 1. h eodem disc. 1. i tit. de benef. disc. 70. & 71. & dicto tit. de paroch. disc. 8. l disc. 1. & seqq. & 37. de paroch. m eodem tit. de paroch. disc. 1. cum pluribus. seqq. & disc. 37. n ibid. o disc. 9. dicto tit. de paroch. & disc. 71. de beneficiis. p ibidem. q eodem tit. de paroch. disc. 6. & seqq. r disc. 1. eodem tit. de paroch. s eodem disc. 1. t eodem tit. pluribus. & praesertim disc. 37. u ibidem. x disc. 10. cum pluribus. seqq. eod. tit. de paroch. & alibi pluribus. a eodem tit. disc. 10. cum pluribus. seqq. & dicto disc. 37. b ibidem. c ibidem. d eodem tit. de paroch. disc. 11. & seqq. e tit. de jurisd. disc. 1. cum pluribus. seqq. tit. de Regul. disc. 1. & alia saepius. f eodem tit. de paroch. disc. 16. g eodem tit. de paroch. praesertim disc. 37. ubi concordantes.

Ad materiam praecedentis discursus faciunt sequentes Sacrae Rota Romanae decisiones.

REVERENDISS. D. EMERIX DECANO.

Pisanae Oeconomatus.

Super Jure deputandi Oeconomos.

Veneris 1. Julii 1695.

Occasione vacationis Parochialis Ecclesiae Sanctae Euphrasie, orta inter Reverendissimum Archiepiscopum, & Sac. Religionem Divi Stephani Papae, & Martyris controversia super Jure deputandi Oeconomum, eaque per SS. D. N. commissi Sac. Congregationis Concilii definienda cum Voto nostri Auditorii, proposui dubium die 23. Junii 1692. ad quem spectet deputatio Oeconomorum; Et cum tunc ex parte Religionis petita fuisset remissoria ad probandum immemorabilem, seu centenariam quasi possessionem deputandi Oeconomos, visum fuit Dominis, suspensa in meritum resolutione, respondere pro concessione remissoriae, cujus vigore confecto deinceps voluminoso Processu, & in actis exhibitio, ab indeque citra Defensoribus Sac. Religionis pluries ad novam Causae disputationem monitis, eidemque subditi differentibus usque in praesens, repositus tandem hodie ad instantiam Reverendiss. Archiepiscopi praemissum dubium, & Domini responderunt, deputacionem Oeconomorum spectare ad Archiepiscopum.

Habet enim ipse intentionem deputandi Oeconomos Parochialibus vacantibus intra limites suae Diocesis fundatam,

in dispositione juris communis, cap. cum vos, de offic. ordin. ubi Oltien. sub num. 2. vers. tamen juris est, & nu. 5. Butt. num. 7. Fagn. num. 1. & 9. & magis specialiter in dispositione Sac. Concil. Trident. sess. 24. de reformar. cap. 18. id Juris Episcopo tribuentis in Parochialibus etiam quomodolibet affectis, vel reservatis, non obstantibus exemptionibus, Indultis, Privilegiis, & aliis impedimentis quibuscumque, ut illi inhaerendo notat Garz. de benef. par. 9. cap. 2. §. 2. num. 127. Paris. de resignat. lib. 8. quest. 5. n. 77. Campanil. divers. Jur. Canon. rubr. 7. cap. 6. sub num. 116. Barbo. de Paroch. cap. 22. num. 33. & seqq. & nuper dictum fuit in Oveten. Parochialis 26. Junii 1693. §. Ea potissimum coram Reverendiss. D. Manuil. nunc Episcopo Zamoren.

Non obstat, quod Parochialis, de qua agitur, unita sit Religioni, quia scilicet in quodam Diplomate san. mem. Alexandri III. sumpto alterius sumpti literarum san. memor. Jo. XXII. referatur inter membra, seu pertinentias Monasterii S. Savini per san. mem. Pium IV. eidem Religioni uniti, quia quidquid sit, An Concilium loco supra citato locum sibi vindicet in Parochialibus unitis, unio non probatur ex praefato Diplomate san. mem. Alexandri III. tanquam sumpto de sumpto, quod fidem non facit Grat. disc. 859. nu. 35. Rot. decis. 781. num. 10. coram Buratt. & decis. 185. nu. 5. par. 10. recent. tam & si alias primum sumptum foret legitime extractum, ut in decis. 469. & decis. 550. urrbique num. 2. coram san. mem. Gregorio XV.

Non sufficiens replicacione, quod literae san. mem. Jo. XXII. sint originales, quia contrarium convincitur, tum ex eo, quod scriptae non sunt antiquo caractere, sed moderno, nec rursus in pergamento, sed in charta papyracea contra stylym Romanae Curiae, de quo Gen. de script. privat. lib. 3. tit. de lit. Apost. num. 23. Tum etiam ex eo, quod carent consuetis subscriptiombus, ac signis tam in calce, quam in tergo, nec non sigillis SS. Petri, & Pauli in plumbo appensis cum Cordulis Rubei, & Crocei coloris, ut per Rebuff. in prax. benef. tit. forma signand. simplic. provis. par. 3. tit. Bull. nov. n. 10. & seqq. Foller. de cens. in verb. non visitas, num. 1. Rot. dec. 667. in princip. & num. 1. coram Buratt. Tum demum, quia oculis subjectae fidelibus speciem non praesertunt ejus antiquitatis, quam praesertere deberent à tempore Pontificatus ejusdem san. mem. Jo. XXII. citra, qui in Beati Petri Cathedralis sedis anno 1318.

Eoque certius, quia pro iisdem literis non modo ad effectum favorabilis observantia, quae requiritur ad effectum tribuendi fidem scripturis informibus, ut tradit Felin. in cap. sic sub num. 3. vers. med. de senent. & re judic. Grat. disc. 268. num. 55. Parex de editio. Instrum. tit. 1. res. fol. 3. §. 3. n. 56. & 130. Rot. dec. 224. num. 22. par. 6. recent. Verum imò observantia prorsus contraria, quia nimirum annis 1441. 1485. & 1494. Parochialis in lite versans ab Ordinario liberè collata fuit, & ab anno 1502. usque in praesens ad praesentationem trium familiarum Malcondinae, Griffae, & Sancascianae, cujusmodi collationes, & institutiones unioni repugnant juxta consilium Federic. de fen. 200. Rot. dec. 406. n. 4. par. 16. decis. 31. num. 10. par. 18. decis. 135. num. 1. coram Peuting. & in Pamplionen. Beneficii 15. Januarii 1687. §. Collationes, coram me.

Minus probata fuit immemorabilis, seu centenaria deputacionum Oeconomorum pro parte Religionis articulata ex viginti sex Testibus nuper in vim Remissoriae Rotalis examinatis, nam ex iis tredecim videlicet 2. 3. 4. 7. 9. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. Nihil omnino deponunt de immemorabili, seu centenaria, octo autem videlicet primus 5. 6. 7. 10. 13. 15. 17. & 18. vel absolute carent aetate 54. annorum ad hunc effectum requisita juxta vulg. gloss. in cap. 1. verb. memoria, de praescript. in 6. Rot. decis. 196. num. 1. ibique Ad. den. lit. A. coram sanct. mem. Greg. XV. decis. 370. num. 1. coram Cardinali Celso, vel saltem carent, dempto (prout debet) tempore motae litis, Rota decis. 205. num. 4. & 6. & decis. 434. nu. 12. coram san. mem. Greg. XV. decis. 248. sub nu. 4. par. 2. recent. Et alii, & si aliquid de super afferant, deficiunt tamen in deponendo de visu per 40. annos ante motam litteram, quod est unum de principalibus requisitis ad probandum immemorabilem, seu centenariam, Marefcott. var. res. fol. 2. cap. 100. sub num. 9. & 10. Rot. dec. 431. num. 1. par. 3. & decis. 153. nu. 14. & seqq. par. 11. recent. Et quod plus est ex deductis pro parte Archiepiscopi immemorabilis, seu centenaria sit improbabilis, quia nempe constat de tribus Oeconomorum deputacionibus Ecclesiae, de qua agitur infra centum annos praeteritis per Archiepiscopos, de annis nimirum 1599. 1633. & 1635.

Et hanc ipsam resolutionem amplexi sunt Domini etiam quo-

quoad aliam Parochialem Ecclesiam SS. Hippolyti, & Cassiani, cujus vacatio contigit pendente lre, nam recurrit eadem assensu iuris communis, necnon specialis Sac. Concilii Tridentini favore Archiepiscopi; nec pariformiter exad-  
vatio regeri valet immemorabilis, seu centenaria, quoniam Testibus fuit superius abunde responsum, & scriptura pecu-  
liariter in hac parte Religioni faventes non sunt attendendæ, quia incipiunt ab anno 1625. & sic longè infra centum annos existunt. Maxime stante Decreto irritante in literis confir-  
matoris S. Concilii Tridentini contento, quod inesse censetur cuiuslibet eius Capitulo, Govz. ad reg. 8. Cancell. gloss. 15. n. 37. Rot. dec. 206. n. 3. coram Peutinger. Tollitque quamcum-  
que contrariam quasi possessionem, & observantiam ad text. in cap. sicut tempore, de elect. in 6. Rot. decif. 139. nu. 14. & 15. coram san. mem. Alexandro VIII. & in Colonia, Jurisdic-  
tionis 17. Aprilis 1679. Nec Jusjuragari, & 29. Martii 1680. S. Cum enim Sac. Conc. coram bon. mem. Albergati.

Postremò non suffragatur scriptura quadam ass. Concordiæ per Religionem in iura cum clar. mem. Cardinali de Ilcio Archiepiscopo Antecessore, five quia non est concordia, sed simplex tractatus, five quia caret Beneplacito Apostolico, quod cum iusta causa requiritur ad effectum transgrediendi super Juribus Ecclesiæ Clem. 1. de reb. Eccl. non alienan. Extra-  
vag. ambitiosa eod. tit. cap. sine exceptione 12. q. 2. Covarr. var. resol. lib. 2. cap. 17. nu. 2. Rot. decif. 250. nu. 1. & per tot. coram Duran. & in terminis Concordiæ super jurisdictione cele-  
bratæ inter Episcopum Herbipolen. & Abbatem Fuldæ, novissime dictum fuit in Herbipolen. Rescisionis Concor-  
diæ 4. Februarii 1692. S. Moti, & 22. Junii proxime transac-  
ti; S. Certum coram me.

Et ita decifum fuit altera tantum, &c. EADEM CORAM EODEM.

Super Attentatis, & Manutentione.

Veneris 1. Julii 1695.

LABORANTE in extremis Dominico Nepetino Rectore Pa-  
rochialis Ecclesiæ S. Euphrasie, Reverendiss. Archie-  
piscopi die 6. Martii 1691. deputavit illi quovisquæ viveret, ac post ejus obitum, ipsius Ecclesiæ, & Populo in Oeconomo, seu Vicarium Alexandrum Tamburinum, qui eadem die possessionem Oeconomatus apprehendit, quoad ipsum Rectorem, præbendo illi Sacramentum extremæ Unctionis, expellendo commendationem ipsius animæ, ac post ejus obitum eademmet die circa horam secundam noctis secun-  
dum die 10. & 12. ejusdem, quoad ipsam Ecclesiam, & Popu-  
lum, exhibendo nonnullis infirmis in Parochia commoran-  
tibus Sacramentum Pœnitentiæ. Contendens autem Sac. Religio Equitum Divi Stephani Papæ, & Martyris, deputa-  
tionem Oeconomi præstatæ Parochialis ecclesiæ pro tempore vacanti faciendam ad semetipsam spectare, ad id muneris no-  
minavit Jo: de Balestris, qui cum ad ejus exercitium admissus non fuerit per Archiepiscopum, ab ejusmodi non admisione appellavit ad Reverendissimum Nuncium Apostolicum Flo-  
rentiæ residentem, & ab eo obtinuit consuetas literas inhibi-  
toriales vigore appellationis, tam Oeconomo per Archiepi-  
scopum deputato, quam Promotori Fidei Sedis Archiepiscopal-  
i personaliter præsentatas, ac successivè Decretum revocationis quorumcumque actuum post præsentationem hujusmodi gestorum per Oeconomum Archiepiscopi ex capite Attentatorum, una cum condemnatione in penis in eis-  
dem Inhibitionibus contentis, & in expensis; A quo delata causa ad Curiam, eaque per SS. D. N. comissa S. Congreg. Concilii definienda cum voto Rotæ, dedi inter cætera dubium die 23. Junii 1692. An constet de Attentatis? Super quo nulla tunc per Dominos capta fuit resolutio quo concessam Religioni Remissionem per ipsam super meritis petitam. Hinc cum ab humanis excesserit Jo: per Religionem Oeconomus deputatus, & illius hæres ob interesse pecuniarum versans in effectibus, seu sequens revocantiam Attentatorum admitti petierit ad profequendam instantiam desuper cap-  
tam per eorum Authorem, ac interim supervenit vacatio alterius Parochialis ecclesiæ SS. Hippolyti, & Cassiani, visum fuit DD. dandum alterum dubium, An & cui sit, vel fuerit danda manutentio tam respectu ecclesiæ S. Euphrasie, quam ecclesiæ SS. Hippolyti, & Cassiani: Quo una cum alio, de quo supra, unitim hodie per me proposito, respon-  
sum fuit non constare de Attentatis, & esse, vel fuisse tam respectu ecclesiæ S. Euphrasie, quam etiam respectu ecclesiæ SS. Hippolyti, & Cassiani manutentionem dandam Oeco-  
nomo deputato per Archiepiscopum.

Non constat siquidem de Attentatis, tum quia Oeconomus Archiepiscopi in possessione Oeconomatus reperiebatur, antequam ipsi præsentarentur Inhibitorie Nuncii, & sic porit in ea continuare citrà vitium Attentatorum, nam qui contin-  
uat non attentat, Gloss. in c. non solum, s. Ila vero verb. re-  
ducendum, de appell. in 6. Surd. conf. 160. n. 40. Rot. dec. 365. n. 1. coram Coccin. & dec. 10. n. 1. coram Merlin. Maxime quia continuavit per viam private facultatis, non autem media-  
ter aliquo facto Judicis, Rot. dec. 615. sub n. 3. vers. ultra quod coram Caval. dec. 22. n. 5. cor. Priol. & dec. 343. n. 5. p. 4. rec. Tum etiam quia ab ejusmodi deputazione Oeconomi Eccle-  
siæ Parochiali vacanti ob periculum salutis animarum, non datur appellatio suspensiva, Ricc. in prax. for. Eccl. p. 1. tit. Praxis Episcoporum resol. 495. num. 3. Barbof. de offic. & potest. Episcop. alleg. 60. n. 1. in fin. par. 3. Castropol. oper. moral. tom. 2. tract. 13. disp. 3. punct. 2. s. 1. n. 4. Tum demum quia in omnem casum attentavit etiam Oeconomus Religiosis immiscendo sese actibus Oeconomatus ecclesiæ post expeditas Inhibi-  
torias Nuncii; Inhibitor enim manus ligat, nedum inhibiti, verum etiam impettantis, Rot. dec. 39. n. 3. coram Arguel. & dec. 18. sub n. 1. coram Bich. Unde petere necesse attendatã revo-  
cari, in quæ, & ipse incidit; R. Rot. dec. 91. n. 5. coram Merlin.

Danda quoque est, vel fuit manutentio Oeconomi Archiepiscopi tam respectu ecclesiæ S. Euphrasie, quam etiam respectu ecclesiæ SS. Hippolyti, & Cassiani, nam quoad eccle-  
siam S. Euphrasie possessio Oeconomi Archiepiscopi est anterior, ac titulata, ut ex decisione super bono jure emana-  
ta, & sic ex utroque capite manutentenda, ut de possessioni anteriori, Post. de manut. obser. 71. n. 1. & seq. Rot. dec. 223. nu. 19. & dec. 401. n. 1. var. 19. rec. & de possessione titulata, idem Post. de man. obser. 71. n. 105. & plur. seqq. Et quoad aliam SS. Hip-  
polyti, & Cassiani sufficit, quod constat de possessione, nam per Decretum irritans contentum in Bulla confirmatoria S. Conc. Trid. tribuentis Episcopis jus deputandi Vicarios, seu Oeconomos Parochialibus vacantibus infecta, & irrita remansisset quæcumque forsitan contraria possessio deduci posset per Oeconomum Religiosis iuxta notam Virtutem, & efficiam Decreti irritantis, ut per Text. in cap. sicut tempore, de elect. in 6. Gabr. de claus. conel. 3. n. 56. Rot. dec. 149. n. 2. par. 2. divi. & dec. 312. n. 39. par. 4. rec. & per consequens nullo pacto manutentibilis, Lotther. de re benef. lib. 2. g. 46. n. 63. & 64. & 70. Vivian. de jurepatr. par. 2. lib. 13. cap. 8. nu. 172. Rota post ipsum dec. 86. num. 41.

Et ita, &c. altera tantum, &c.

EADEM CORAM EODEM.

Super Juræ, & Possessione deputandi Oeconomos;

Luna 12. Decembris 1695.

POSTULANTE Sac. Religione Ordinis Militaris Divi Stephani Papæ, & Martyris, iterum audiri adversus Decisionem editam in petitorio cor. me 1. Julii proxime præteriti, informantem solum Reverendiss. Archiepiscopum, unaque cum dubio boni Juris disputari etiam alterum in summariissimo possessorio manutentionis super quasi possessione deputandi Oeconomos in ecclesiis S. Euphrasie, ac SS. Hippolyti, & Cassiani, placuit Dominis ejus vobis benigne annuere, subscripto quoque à me novo dubio, utrumque complectente, responsum fuit hodie standum in decisis, & concedendam esse manutentionem Archiepiscopo.

Constitit enim de illius bono Jure, nedum ex clara dispo-  
sitione text. in c. cum vos, de offic. ordin. ubi Ostien. sub n. 2. vers. idem tamen juris, & n. 5. Butr. n. 7. Fagnan. n. 1. & 9. Ve-  
rum etiam ex dispositione S. Conc. Trid. sess. 24. de refor. c. 18. literaliter loquente de Parochialibus etiam quomodolibet affectis, seu reservatis, non obstante quoque privilegio, exemptione, vel indulto etiam ad favorem S. R. E. Cardinalium, five ecclesiæ vacant in mensis Apostolico, five sint de jurepatronatus laicorum, prout ultra relatòs in præterita decisione latè expendunt, Ventril. in prax. for. Eccl. p. 1. adnot. 20. s. 2. sub n. 15. Germon. de indulg. Car. S. Quibusvis sub n. 15. cum seqq. Pignatel. consil. canon. lib. 7. consil. 8. n. 16.

Nec iterum obstat visa fuit unio ecclesiarum, de quibus agit facta Religioni uti justificati contenditur ex Bulla san. me. Alexan. III. contenta in altera san. me. Jo: XXII. cujus sumptum nuper extractum fuit ex registro originali existente in Archivio Vaticano, quia quidquid fit de identitate eccle-  
siarum enunciatarum in dd. Bullis, cum aliis modo controver-  
sis, ac signanter ecclesiæ S. Euphrasie, que dicitur extrisse de tempore foundationis Abbatiæ S. Savini erectæ sub Carolo Rege Longobardorum Sum. Religionis, n. 1. in princ. quorum Imperium desit in Italia circa tempora Adriani I. Summi Pon-

Pontificis, & Caroli Magni Imperatoris anno salutis 770. ut refert Anonymus in Fasciculo temporum, fol. 57. & habetur in Epitome Regum Gallie impress. Lugdun. 1546. in Vita Caroli Magni, fol. 68. Cum altera sub titulo pariter S. Euphrasie fundata anno 1124. per Card. Chryfogonum de Malcondanis, ut inquit Troncius in Hystor. Pis. fol. 58. verb. Chryfogono Malcondani, & adnotatum legitur in libris ecclesiæ compulsatis per Religionem, & an dispositio S. Conc. locum sibi vindicet etiam quoad Parochiales unitos, prout de mente S. Congrega-  
tionis Eminentissimorum Dominorum ipsius Interpretum tuetur Aldan. in compen. can. resol. lib. 2. tit. 5. n. 5. ubi de Ecclesiis unitis Religioni Hierosolymitana.

Domini animadvertunt non urgere obiectum ex eo, quod si quæ forsitan ex dd. Bullis probata dici possent unio Reli-  
gionis, ea non probatur subjectiva, & extinctiva tituli, cujus natura est omnino tollere tam essentiam, quam nomen, & titulum ecclesiæ unitæ, eamque reddere membrum, & prædium alterius, cui facta fuit unio ad notata per Gonzal. ad regul. 8. gloss. 5. §. 7. nu. 2. Guarz. de benef. par. 12. cap. 2. & seqq. Ad den. ad Greg. dec. 112. num. 5. & dixit Rota in Tarraconen. Prioratus 16. Februarii 1674. S. Nec in contrarium coram me, sed solum annexiva fructuum, retento thæmate antiqui iustipa-  
tronatus, ut plenè constat ex provisionibus in titulum de Rectoribus perpetuis, atque ex collationibus annorum 1441. 1485. & 1494. per Ordinarium expletis jure devoluto, totidemque presentationibus factis per illos de Malcondanis hæ-  
redes fundatoris, & successivè per Grifos, & Sanctascianos eorum Donatarios; nihil enim magis repugnat unioni extin-  
ctivæ, quam collatio ad firmata per Rot. decif. 77. n. 4. & dec. 112. n. 1. coram Gregorio dec. 179. nu. 4. coram Alexan. VIII. & in dicta Tarraconen. Prioratus 16. Februarii 1674. S. Nec in contrarium, coram me.

Nec subsistit replicatio, quod institutiones peractæ fuerint ab Ordinate ex falso supposito pertinentiæ iurisdictionis ad Grifos, & Sanctascianos, cui postmodum Grifsi solemniter renunciarunt in transactione inita anno 1568. ad iudicia ratione, quod Ecclesia S. Euphrasie spectabat ad Monasterium S. Savini unitum Religioni, Summ. ejusdem, nu. 5. quoniam ex narrativa ipsius transactionis destruitur præsentia unio extin-  
ctiva Tituli, aliæque adstruitur annexiva solumum fructuum ex eo, quod exprimitur Monasterium fuisse Patro-  
num dictarum Ecclesiarum, iisque vacantibus consuevisse præferre Rectores, quod de directo pugnat cum unione extinctiva Tituli, in qua nec Ecclesiæ providentur de Rectore, nec datur vacatio, ad notat. per Rot. d. dec. 77. nu. 4. cor. san. mem. Greg. XV.

Minus etiam urget immemorabilis, seu centenaria quasi possessio juris deputandi Oeconomos adducta per Informantes pro Religione, quia ex viginti sex Testibus ad eam probandam examinatis, eorum aliqui, nihil omnino de illa deponunt, alii vero carent ætate 54. annorum requisita per Gloss. in cap. 1. verb. mem. de præscript. in 6. subducto præteritum tempore motu litis, ut fieri debet ad tradit. per Rot. decif. 205. n. 4. & 6. & dec. 434. num. 12. coram san. mem. Greg. XV. nec referunt quoad ecclesiam S. Euphrasie ullos actus particu-  
larium deputatorum factarum à Religione per insepsum spatium 40. annorum, & quod plus est, convincunt mendaces ex tribus deputacionibus annor. 1599. 1633. & 1635. allegatis pro Archiepiscopo, ex quibus ea redditur improbabilis pro Religione, ad cuius exclusionem, unicus etiam actus sufficeret ad not. per Rot. dec. 24. n. 34. & seq. par. 10. recent. Imo etiam rumor in contrarium ex adductis per Marefcott. var. resol. lib. 2. cap. 190. num. 10. Rot. discept. 518. num. 39. Rot. decif. 159. num. 6. cum seqq. coram Alex. VIII. dec. 153. num. 17. par. 1. recent. & in Tarraconen. jurisdictionis 19. Junii 1673. S. Eoque facilius, coram me.

Non obstat, quod ex Instrumentis deputacionum non constet, Oeconomos deputatos fuisse per Archiepiscopum, quia quod illi deputati fuerint ab eo, satis patet ex hoc ipso, quod deputaciones registratæ fuerint in actis Curie Archiepiscopalis, neque ulla in contrarium datur probatio, quod fuerint deputati per Religionem, ex cuius libris nulla per eam ostenditur facta deputatio, & signanter ubi (prout hic) Juris assentia favens Ordinate, resistit Ordini Militari composito ex Uxoratis, & Bigamis, qui solum impropiè dicuntur Religiosi, ad tradit. per Rot. cor. Seraph. decif. 587. n. 1.

Prout nec etiam suffragatur, quod Instrumenta deputa-  
tionum non probent tanquam extracta sine citatione Paris, & compulsoria Rotali, quoniam obiectum cessat in facto, ex quo constat, quod deputatio ann. 1599. compulsata fuit ab ip-  
sa Religione, ut legitur in Processu compulsatorio, fol. 125. alia verò annorum 1633. & 1635. extractæ fuerunt ex libris

Ecclesiæ ab eadem Religione transportatis ad Urbem, neque subsistit in Jure, ubi (prout hic) extracto facta fuit ab Archi-  
vio publico. Ad den. ad Pamphil. dec. 102. sub num. 10. Bich. decif. 194. num. 4. & in recent. dec. 172. num. 2. par. 17. quale pro-  
culdubio est Archivium Episcopi, ex adduct. per Aden. ad Butarr. dec. 667. num. 15. ad Pamphil. d. dec. 102. sub num. 11. Rot. dec. 246. n. 17. coram Bichio.

Atque ex his non relevant actus in contrarium cumulati pro Religione, non quidem deputaciones Oeconomorum quoad ecclesiam SS. Hippolyti, & Cassiani, quoniam illa incipiunt solum ab anno 1625. idèoque ex iis adstrui non valet asserta centenaria, five immemorabilis per eam præsentia, min-  
us etiam illi quoad ecclesiam S. Euphrasie, quia plures relati in Summ. ad num. 10. ad 21. respiciunt solum exercitium jurisdictionis per modum emendationis, & multæ adversus subditos delinquentes; Gemine verò deputaciones Oeconomorum, quæ referuntur expleta ann. 1583. & 1650. peractæ fuerunt de tempore, quo ecclesia reperiebatur provisiva de Rectore, uti justificatum fuit in factis, & consequenter etiam ex illis nulla resultat quasi possessio juris deputandi, quod ecclesiæ vacantes ad tradit. per Rot. decif. 290. ad nu. 1. & per tot. par. 7. recent. & quod plus est, secunda peracta fuit ab-  
sentem clar. mem. Card. de Ilcio Archiepiscopo, tunc munus Apo-  
stolici Nuncii obseure apud Sac. Cæsarem Majestatem, quæ propterea non præjudicat, præsertim non probata illius scientia, & acquiescentia explicita, & indubitata ad text. in Lde his ff. de transact. Rora decif. 889. nu. 1. & seqq. coram Butarr. & in Melevitana Fideicommissorum 5. Junii 1671. S. Non subsistit, coram me.

Neque in contrarium quidquam prodest tractatus, five scriptura concordiæ inter Archiepiscopum, & Religionem ineunda anno 1641. ubi assertitur, hanc existere in quasi possessione juris deputandi Oeconomos ad ecclesiis vacantes, quia scriptura, five tractatus non fuit subscriptus per Archie-  
piscopum, neque per eum acceptatus, sed fuit simplex propositio transactionis facta per Consilium Religiosis ad diri-  
mendas controversas tunc etiam vigentes, nec probat enun-  
ciata, tamen si reposita fuerit in Archivio, quod non dat ro-  
bur scripturis informibus, ad tradit. per Rotam dec. 41. per tot. par. 1. coram Caputaq. dec. 1867. n. 7. & seqq. cor. Coccin. & dec. 453. n. 3. par. 18. recent.

Consistit autem ex præmissis de bono Jure Archiepiscopi, ipsi quoque concedenda visa fuit manutentio, ad quem effectum sufficeret sola juris assentientia absque ulterioris probatione possessionis, ad text. in c. cum persona, de privileg. in 6. Rot. dec. 306. par. 1. & dec. 201. par. 2. coram Caputaq. dec. 145. nu. 6. par. 2. diverf. & dec. 655. sub num. 2. & per tot. par. 3. rec. Non obstante contraria possessione Religiosis, & natura summa-  
riissimi Judicii manutentionis, quoniam possessio redditur turbida ex superius deductis, & possessorium absorbetur à petitorio, ad firm. per Rotam dec. 167. sub num. 9. & 10. par. 2. diverf. & dec. 193. num. 6. coram Dunozeet. Jun. accedente præ-  
sertim clausula sublata, & decreto irritanti, contentis in Bulla confirmatoria Sac. Concilii, quæ insinuat quemcumque ritulum, & contrariam observantiam, ad text. in cap. sicut tempore, de elect. in 6. & not. per Lotther. de re benef. l. 2. g. 46. num. 63. 64. & 70. Vivian. de jurepatr. par. 2. lib. 13. cap. 8. nu. 172. Rot. dec. 206. n. 2. & seqq. coram Peuting. & dec. 139. num. 14. & 15. coram san. mem. Alex. VIII.

Denique nec officit, quod manutentio detur possidenti etiam adversus clausulam sublata, & decretum irritans, quo usque doceatur intrare clausulam, & decretum, quia exclusio anione extinctiva, atque immemorabili, hic justificatum remanet illa intrare, ex adductis per Rot. dec. 124. nu. 3. cor. bon. mem. Coccino.

Et ita, &c. Utraque, &c.

EADEM CORAM EODEM.

Super Attentatis, & Manutentione.

Luna 12. Decembris 1695.

IN sequelam Decisionis hodie pariter editæ coram me su-  
per bono jure, & manutentione Rever. Archiepiscopo in quasi possessione deputandi Oeconomos Ecclesiis Parochialibus S. Euphrasie, ac SS. Hippolyti, & Cassiani adversus S. Religionem D. Stephani Papæ, & Martyris sibi imperipsi illud asserere contententis, visum quoque fuit Dominis standum in decisis die 1. Julii proxime præteriti super attentatis, & manutentione Oeconomorum ad eodem deputatorum adversus alios deputatos à Religione.